
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDEL/2025/41 del 20/01/2025 
STRUTTURA PROPONENTE:S.C.DISTRETTO SOCIO SANITARIO CAGLIARI AREA 
VASTA-        
Direttore f.f. :Dott. Massimo Carboni 
 

 

OGGETTO: Fornitura dispositivi protesici extra LEA per un utente del Distretto Cagliari Area 
Vasta. Codice ProgettoUP-08-2019-51. Anno 2024. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

 Dott.ssa Francesca Tolu  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Il Responsabile f.f. 
della Struttura 
Proponente 

 Dott. Massimo Carboni   

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ X ]                       NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 

306759pischedda
Font monospazio
310           18 04  2025



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO CAGLIARI – AREA VASTA- 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale 
n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 
2016 e di ulteriori norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale di Cagliari, a far data dal 01/01/2022; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso 
atto del conferimento dell’incarico di Direttore Generale della ASL N. 8 DI Cagliari al Dott. 
Marcello Tidore; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 
09/09/2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 165 del 27/05/2022 con la quale è stato 
attribuito al Dott. Giovanni Salis l’incarico di Direzione della Struttura Complessa Distretto 
Cagliari- Area Vasta dell’Azienda Socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari; 

vista la nota PG/2024/0088697 del 04/12/2024, con la quale viene conferito l’incarico di 
sostituto del Direttore del Distretto di Cagliari Area Vasta, in caso di assenza e/o 
impedimento al Dr. Massimo Carboni; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – 
Direzione Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 
24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la 
continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie 
Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite in attuazione della 
predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato 
dichiarato conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

2020, n. 24, l'atto aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di 
Cagliari con la deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

visti  

 L’art. 13 del Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, il quale prescrive che le 
Regioni facciano fronte, con risorse proprie, agli effetti finanziari conseguenti 
all’erogazione di livelli essenziali di assistenza superiori a quelli uniformi, cosiddetti 
“Extra Lea”; 

 La Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 48 (Legge di stabilità 2019), art. 8, 
comma 2, che ha disposto di autorizzare la spesa annua di euro 500.000,00 per 
garantire la fornitura straordinaria di prestazioni di assistenza integrativa extra LEA 
a favore di pazienti affetti da patologie irreversibili che non fruiscono del sistema 
delle cure domiciliari integrate; 

 La DGR n. 4/37 del 22/01/2019 recante: Programma di interventi a favore di alcune 
categorie di pazienti affetti da patologie irreversibili che non fruiscono delle cure 
domiciliari. Erogazione a carico del Servizio Sanitario Regionale (S.S.R.) di 
prestazioni di assistenza integrativa straordinaria “extra LEA”, nella quale vengono 
forniti dispositivi medici monouso extra LEA; 

 La DGR 11/41 del 24/03/2021 avente ad oggetto: “Finanziamento di euro 800.000 
per l’erogazione a carico del SSR di prestazioni di assistenza integrativa 
straordinaria “Extra Lea”. Conferma del programma di interventi approvato con la 
DGR n. 4/37 del 22/01/2019 e n. 44/97 del 12/11/2019 a favore di alcune categorie 
di pazienti affetti da patologie irreversibili che non fruiscono delle cure domiciliari. 
Legge Regionale 25 febbraio 2021 n. 5” con la quale si dispone che il Direttore di 
Distretto sociosanitaro, possa autorizzare, con specifico provvedimento motivato, 
nel rispetto delle risorse finanziarie disponibili, la fornitura di dispositivi monouso 
extra LEA o di prodotti dietetici extra LEA, per assicurare una risposta assistenziale 
particolarmente urgente ed indifferibile; 

 La determinazione n.363 del 06.04.2023 della Direzione Generale della Sanità ,che 
ha disposto, in favore della Azienda Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari la somma di 
157.683,13 secondo la ripartizione prevista dall’Assessorato Regionale con nota 
prot. 9009 del 28.03.2023  



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

premesso che l’utente M.E., i cui dati anagrafici sono acquisiti agli atti del Servizio di 
Assistenza Protesica ed Integrativa del Distretto di Cagliari, risulta affetta da patologia 
irreversibile e non fruisce del sistema di cure domiciliari integrate; 

vista la relazione del Dr. Giulio Floris, dirigente medico presso la SSD Chirurgia Plastica 
Ricostruttiva dell’Arnas Brotzu, il quale pone indicazione all’utilizzo di epitesi nasale, 
oltrechè per il ripristino della normale fisionomia del volto, per preservare una normale 
funzione respiratoria e prevenire infezioni delle prime vie aeree; 

considerato che  

- ad oggi non risultano in essere contratti di fornitura utili al caso e che il fabbisogno 
manifestato impegna una spesa pari ad euro 6.500,00 (IVA inclusa al 4%); 

- in data 25/10/2024 la Clinica Dalpasso s.r.l., iscritta al n°ITCA01002610 dell’elenco 
dei fabbricanti di dispositivi medici su misura del Ministero della Sanità, ha 
trasmesso uno specifico preventivo di spesa per la fornitura di epitesi di piramide 
nasale per l’ammontare di € 6.500,00 IVA inclusa al 4%, che si allega alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

- in data 21/11/2024 con nota PG/2024/0084962 il Direttore del Distretto di Cagliari 
accettava integralmente le condizioni esposte nel preventivo. 

attestato che tutta la documentazione relativa alla presente procedura è disponibile agli 
atti del Distretto Cagliari Area Vasta; 

Per i motivi esposti in premessa 

 

PROPONE 

 

1) di autorizzare la fornitura di dispositivo protesico extra- Lea in favore dell’utente M.E., 
del Distretto Cagliari Area Vasta; 

2) di affidare la fornitura alla Clinica Dalpasso s.r.l, P.I. 01432940359 con sede legale in 
Via Turri, 10 (Reggio Emilia) con il quale verrà gestito l’ordine di acquisto tramite il 
sistema NSO; 

3) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 6.250,00 
oltre IVA al 4% verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024, e verrà finanziato come 
di seguito rappresentato: 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

 
ASSL8DCA 

4 
Cod Prog UP-08-

2019-51 

A502020501 
“Acquisti di prestazioni di 

assistenza protesica” 
 

A8TAV0101 
Centro Comune –Dir 
Distretto Area Vasta 

€ 6.500,00 

         

3) di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di competenza alla SC 
Ufficio Ciclo Passivo- Bilancio e alla S.C. Affari Generali-RPCT-Rapporti con ICT per la 
pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

 

IL DIRETTORE  f.f. S.C. 

Distretto Cagliari Area Vasta 

    Dott. Massimo Carboni 

                                                 (firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 
di darne integrale esecuzione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun Allegato 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Allegato A 

 
 
 
 
 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C.Affari Generali-RPCT-Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

306759pischedda
Font monospazio
18  04   2025        03  05   2025

306759pischedda
Font monospazio
Sig. Marco Pischedda


		2025-01-21T11:34:29+0100
	TOLU FRANCESCA


		2025-04-16T16:03:26+0200
	MASSIMO CARBONI


		2025-04-17T13:39:23+0200
	GIANLUCA CALABRO'


		2025-04-17T15:01:07+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-04-17T15:04:29+0200
	MARCELLO TIDORE


		2025-04-18T09:40:32+0200
	PISCHEDDA MARCO




